Ministerul Mediului, Apelor si Pidurilor B
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Botosani

DECIZIA ETAPEI DE iINCADRARE
Nr. 154 din 15.11.2023

Ca urmare a solicitérii de emitere a acordului de mediu adresate de COMUNA
CRISTINESTI, cu sediul in satul Cristinesti, comuna Cristinesti, judeful Botosani,
fnregistratd la Agentia pentru Protectia Mediului Botosani cu nr. 10925 din
06.09.2023,

in baza Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte
publice §i private asupra mediului si a Ordonantei de urgentd a Guvernului nr.
57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a
florei si faunei salbatice, aprobatd cu modificéri si completari prin Legea nr. 49/2011,
[...]
Beneficiarul, comuna Cristinesti, prin tema de proiectare, doreste realizarea unui
sistem centralizat de alimentare cu apa in satele Cristinesti si Damileni si de
canalizare-epurare a apelor uzate menajere din satul Cristinesti, justificat de cerinta
acuta de apa potabila, cat si din necesitatea asigurarii infrastructurii minimale din
cadrul spativlui rural, imbunatatirea conditiilor de viata, a standardelor de munca si
mentinerea populatiei in spatiul rural.

Situatia actuala: in prezent in comuna Cristinesti nu este racordata la sisteme
centralizate de alimentare cu apa si de canalizare-epurare a apelor uzate menajere. In
localitatile Baranca, Damileni, Fundu Hertii si Cristinesti, primaria comunei
Cristinesti a realizat in anul 2016 cate un foraj in scopul asigurarii sursei de
alimentare cu apa pentru locuitori; fiecare foraj este prevazut cu o pompa
submersibila si rezervor suprateran cu un volum de circa 40 mc. In localitatea
Dragalina exista un rezervor de inmagazinare din beton, semingropat, cu un volum de
aproximativ 150 mc, acesta este construit in perioada 1989-1990, nefiind utilizat de
atunci.

Incadrarea in clasa de importanti: conform STAS 4273/83, obiectivul se
incadreaza inclasa a I'V-a de importanta.

1. Lucriri proiectate

Proiectul analizat are ca scop infiintarea unui sistem de alimentare cu apa
potabila in satele Damileni si Cristinesti si a unui sistem de canalizare si epurare a
apelor uzate menajere provenite in satul Cristinesti, urmand ca ulterior acesta sa fie
extins.

Avand in vedere prevederile Referatului de expertiza emis de INHGA la Studiul
hidrogeologic preliminar privind posibilitatile de alimentare cu apa subterana pentru
Construire sistem de alimentare cu apa si canalizare in comuna Cristinesti, judetul
Botosani, raportate la solicitarea beneficiarului, s-a estimat ca fiind oportuna la
nivelul anului 2019, executia a sase foraje hidrogeologice cu adancimea de 120-130
m, amplasate intre localitatile Cristinesti si Damileni; in prima etapa se va executa un
foraj avand caracter de explorare-exploatare, ce va permite dimensionarea frontului
de captare;

1. Sistem de alimentare cu apa, conform documentatiei tehnice:

Alimentarea cu apa a satelor Damileni si Cristinesti:

L.1. Sursa de apa:

Proiectantul a propus ca sursa de apa sa fie formata din 10 puturi forate,
constituita din 9 puturi forate noi la adancimea de 130-135 m (avand debitul total
estimat 4,5-5,4 1/s) si reabilitarea putului existent realizat in 2016 de catre primaria
Cristinesti in localitatea Damileni.

Forajele vor fi amplasate in doua zone de captare: zona de capatre 1 Damileni si

B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botosani, Cod 710186
-mail: office @apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139
| Operator de date cu caracter personal conform Regulamentului (UE) 2016/679 |

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
E




Ministerul Mediului, Apelor si Piidurilor 7
Agentia Nationali pentru Protecfia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Botosani

zona de captare 2 Cristinesti.

Fiecare put nou forat va fi echipat cu pompe submersibile, aparate de masura
pentru contorizarea debitului de apa, instalatii electrice si hidraulice ce vor fi
adapostite in cabina putului;

Pentru putul existent se propune inlocuirea pompei, deznisparea acestui,
realizarea cabinei de put si imprejmuirea acestuia, asigurand protectia sanitara.

Nota: Fata de cele 6 foraje propuse initial si analizate in Studiul hidrogeologic
preliminar privind posibilitatea alimentarii cu apa din sursa subterana, elaborat de
ALFAPROIECT S.R.L. Iasi in anul 2019, s-a propus suplimentarea sursei cu inca 3
foraje deoarece fata de data la care s-a elaborat studiul a crescut numarul de
consumatori.

Primul foraj va fi de explorare-exploatare cu caracter de referinta, urmand ca
celelalte foraje sa fie executate cate unul pana la atingerea debitului necesar, in limita
numarului de foraje avizat.

1.2. Aductiunea apei:

Din zonele de captare 1 si 2, apa va ajunge in cate un rezervor intermediar de

20 mc amplasat in fiecare zona de captare, apoi apa va fi transportata la rezervorul
de inmagazinare de la gospodaria de apa. Lungimea totala a conductelor de aductiune
va fi de 5.736 m realizate din PEHD Dn 63-125 mm.

1.3. Gospodaria de apa va fi formata din:
- rezervor de inmagazinare a apei, metalic, suprateran, cu V=250 mc, prevazut cu
instalatii hidraulice, camera de vane;
- statie de filtrare a apei si clorinare cu hipoclorit de sodiu.

1.4. Reteaua de distributie a apei:

Distributia apei de la rezervorul de inmagazinare de 250 mc la consumatori se
va face printr-o retea realizata din conducte PEHD cu Dn 75-140 mm, in lungime
totala de 18.987 m.

Se vor realiza 200 de bransamente la consumatorii casnici din PEHD cu Dn 32
mm, in lungime totala de 1.600 m. Pe reteaua de distributie se prevad camine de
vizitare, golire, aerisire-dezaerisire si 45 hidranti de incendiu supraterani.

2, Debite caracteristice pentru alimentarea cu apa
Conform breviarului de calcul anexat la documentatia tehnica, consumul de apa

calculat pentru nevoile gospodaresti ale populatiei si nevoile publice pentru satele
Cristinesti si Damileni, se prezinta astfel:

Cerinta de apa pentru situatia actuala:

Q zi mea= 166,33 mc/zi

Q zi max= 216,23 mc/zi

Qorar max= 18,02 me/h (5,01 U/s)

Cerinta de apa pentru situatia de perspectiva:

B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botosani, Cod 710186
-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.,136; Fax. 0231.584.139
| Operator de date cu caracter personal conform Regulamentului (UE) 2016/679 |

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
E




Ministerul Mediului, Apelor si Pidurilor T
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Botosani

Qs zi mea= 220,9 mc/zi
Qs zi max= 287,17 mc/zi
Qorar max= 23,93 me/h (6,65 U/s)

3. Sistemul de colectare, epurare si evacuare a apelor uzate menajere
3.1. Retea de canalizare menajera

Reteaua de canalizare gravitationala proiectata in aceasta prima etapa, in satul
Cristinesti, va fi formata din colectoare ce vor fi realizate din conducte PVC SN 4
Dn=250 mm, cu L;=5.044 m; reteaua va fi extinsa intr-o etapa ulterioara si in satul
Damileni.

3.2. Statie de pompare apa uzata, apele uzate menajere nu pot fi transportate
integral gravitational, ceea ce a condus la necesitatea pomparii acestora, fiind
propusa realizarea unei statii de pompare (SPAU 1), echipata cu doua pompe
submersibile (1A+1R), avand urmatoarele caracteristici: Q=8-10 I/s si H=12-14
mCA.

Reteaua de canalizare sub presiune va fi executata din PEHD Dn=75 mm, cu
L=114 m.

Pe traseul retelei de canalizare se vor executa un numar de 141 camine de
vizitare si 50 de racorduri ale consumatorilor in lungime de 500 m ce vor firealizate
din conducte PVC Dn 160 mm.

3.3. Debite caracteristice

Conform breviarului de calcul anexat la documentatia tehnica, debitele de ape
uzate estimate a fi colectate din satul Cristinesti (etapa I de dezvoltare), sunt
urmatoarele:

Debite caracteristice pentru situatia actuala:

Q 2i mea= 76,44 mc/zi

Q 2 max= 99,37 mc/zi

Qorar max= 8,28 mc/h

Debite caracteristice pentru situatia de perspectiva:

Qs zi mea= 80,26 mc/zi

Qs zimax= 104,34 mc/zi

Qorar max= 8,70 me/h

3.4. Statia de epurare
Statia de epurare propusa a fost dimensionata pentru a deservi populatia din

satele Cristinesti si Damideni si va avea un debit maxim de 300 mc/zi; intr-o prima
etapa, in care se va realiza retea de canalizare numai in satul Cristinesti, se va monta
doar un singur modul biologic de capacitate 100 mc/zi, dar infrastructura statiei se
va realiza pentru a putea deservi toate cele 3 module estimate pentru etapa de
perspectiva in cele doua sate.

Solutia tehnica propusa de proiectant pentru epurareca apelor uzate menajere,

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botosani, Cod 710186
E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139
| Operator de date cu caracter personal conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




Ministerul Mediului, Apelor si Pidurilor Y
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Botosani

avand in vedere necesitatea obtinerii unor parametri pentru efluentul statiei de
epurare mai restrictivi fata de conditiile maxime din NTPA 001, care sa corespunda
cerintelor locale privind starea calitativa a receptorului r. Podul Popii, consta in
realizarea unui sistem de epurare compus dintr-o statie de epurare modulara mecano-
biologica tip ADIPUR pentru o capacitate initiala de 100 mc/zi, cu biofiltru fix, care
are la baza un proces tehnologic caracterizat prin procese de nitrificare si
denitrificare, cu eliminarea fosforului atat pe cale biologica, cat si prin precipitare
chimica, in fluxul tehnologic fiind prevazut adaos de carbon extern — metanol.
Statia de epurare proiectata are in componenta urmatoarele obiecte tehnologice:
e Treapta mecanica
- bazin de omogenizare prevazut cu gratar rar, echipament de mixare si camin by-
pass;
- statie automata de pompare apa uzata;
- gratar fin automat si instalatie de deznisipare;
- bazin pentru apa sitata-deznisipata, prevazut cu pompe de alimentare a decantorului
primar;
o Treapta biologica
- modul mecano-biologic prevazut cu: decantor primar, bazin cu namol activat (zona
de denitrificare, zona de nitrificare) si decantor secundar;
- instalatie de dozare precipitant pentru eliminarea pe cale chimica a fosforului;
- instalatie de dozare carbon extern;
- statie de suflante;
e Linia namolului
- bazin de stocare namol mixt;
- instalatie de deshidratare a namolului mixt si containere pentru depozitarea
namolului deshidratat;
e Dezinfectia apei
- bazin de contact cu hipoclorit pentru dezinfectia apei epurate.
Inainte de intrarea in treapta biologica, volumul de apa va fi contorizat cu
ajutorul unui debitmetru.
Evacuarea apelor uzate epurate se va realiza printr-o conducta din PVC Dn=250
mm intr-un curs de apa necodificat, situat de cca. 500 m de confluenta cu raul Podul
Popii. In punctul de descarcare in receptor se va amenaja o gura de varsare, construita
din beton si echipata cu clapet de sens.
4. Indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate
Valori limita de incarcare cu poluanti pentru apele uzate epurate evacuate intr-
un curs de apa necodificat, afluent de stanga al r. Podul Popii:
Nrert. | Indicatorul de calitate U.M. | Valori limita admise pentru evacuare

1. Temperatura °C 35
2. pH unit pH 6,5-8,5

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botogani, Cod 710186
-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139
Operator de date cu caracter personal conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




Ministerul Mediului, Apelor si Pidurilor 3
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Botosani

3. | Materii in suspensie mg/l 35
4. | CBOs mg/l 9
5. CCO-Cr mg/l 35
6. Reziduu fix mg/l 1500
7. Fosfor total mg/l 1
8. Azot amoniacal mg/l 1
9. | Azotiti mg/l 0,25
10. [ Azotati mg/l 14
11. | Azot total mg/l 7.5
12. | Substante extractibile mg/l 20
13. | Detergenti mg/i 0.1

Valorile limita de incarcare cu poluanti a apelor uzate evacuate au fost stabilite
in conformitate cu prevederile H.G. nr. 188/2002, modificata si completata prin H.G.
nr. 352/2005 - NTPA 001, tinand cont de prevederile Legii nr. 292/2018 privind
evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului, precum si
de cerintele locale privind starea cantitativa si calitativa a receptorului, respectiv
caracteristicile corpurilor de apa si debitele in sectiunea de receptare a apelor uzate.
5. Organizarea de santier se va face pe domeniul public al comunei Cristinesti.
Necesarul de apa va fi asigurat prin grija constructorului din retelele publice sau
cisterne; vor fi prevazute toalete ecologice care se vor vidanja periodic de catre o
unitate specializata, in baza unui contract care se va incheia in acest sens.

Avizul de gospodarire a apelor se emite cu urmatoarele conditii:

1. In cazul aparitiei unor modificari semnificative ale solutiilor tehnice in etapa de

elaborare a proiectului tehnic/detaliilor de executie ori pe parcursul executiei
lucrarilor, acestea vor fi aduse la cunostinta emitentului prezentului act de
reglementare, pentru stabilirea oportunitatii ori necesitatii modificarii avizului de
gospodarire a apelor sau emiterii unui nou aviz, dupa caz.

2. Executia forajelor se va realiza de catre firme specializate, iar in perioada executiei
lucrarilor vor trebui respectate intocmai prevederile Referatului hidrogeologic de
expertiza la Studiu hidrogeologic preliminar, emis de I.N.H.G.A. Bucuresti.

3. Executia forajelor propuse se va demara cu realizarea unui foraj ce va avea caracter
de explorare-exploatare. In functie de caracteristicile acestuiase va stabili numarul de
foraje ce va fi necesar a fi executate pentru asigurarea debitului necesar pentru cerinta de
apa estimata, fiind obligatorie efectuarea analizei apei brute prelevate din sursa in
vederea stabilirii necesitatii tratarii acesteia, dupa caz, prin intermediul unei instalatii
specifice, astfel incat valorile indicatorilor de calitate sa se incadreze acestora in
limitele de potabilitate, conform prevederilor legale aflate in vigoare.

4. In cazul in care, dupa executie, se constata ca sursele propuse nu vor putea
asigura necesarul de apa estimat, beneficiarul va intreprinde demersurile legale

B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botogani, Cod 710186
mail: office @apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139
| Operator de date cu caracter personal conform Regulamentului (UE) 2016/679 |

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
E-




Ministerul Mediului, Apelor si Pidurilor
Agentia Nationalia pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Botosani

necesare pentru identificarea unor surse suplimentare celor propuse, pentru avizarea
acestora fiind necesara parcurgerea etapelor legale de reglemniare.

5. Beneficiarul are obligatia sa anunte Administratia Bazinala de Apa Prut-Barlad —
S.G.A. Botosarni inceperea lucrarilor de executie a forajelor propuse pentru alimentarea
cu apa a satelor Damileni si Cristinesti, si sa urmareasca executia fiecarui foraj pe tot
parcursul realizarii acesteia. La terminarea lucrarilor de executie a forajelor, beneficiarul
va solicita executantului intocmirea fisei de inventariere a fiecarui foraj, conform anexei
l.c la Ordinul M.A.P. nr. 891/2019 si va preda un exemplar (in copie) la S.G.A.
Botosani.

6. Echipamentul de pompare care se va instala la fiecare foraj va fi astfel ales incat
debitul pompei sa fie corelat strict cu debitul optim de exploatare rezultat in urma
pomparilor experimentale efectuate dupa executia forajelor. Este interzis a se monta o
instalatie de pompare cu debitul mai mare fata de cel optim de exploatare, pentru a
evita fortarea acviferelor si innisiparea forajelor.

7. Dupa finalizarea executiei puturilor forate, beneficiarul va face toate
demersurile necesare pentru intocmirea Documentatiei tehnice de specialitate a
acestora, elaborata de catre o societate specializata, care va cuprinde Studiul
hidrogeologic definitiv intocmit conform prevederilor legale, toate datele
privind executia si definitivarea acestora, rezultatele pomparilor experimentale,
rezultatele amalizelor fizico-chimice/ bacteriologice specifice si recomandari
pentru perioada de exploatare, conform prevederilor Referatului de expertiza
hidrogeologica nr. 21/2019, emis de L.N.H.G.A. la Studiul hidrologic preliminar.
Totodata, beneficiarul va face demersurile necesare intocmirii Studiului
hidrogeologic pentru dimensionarea zonelor de protectie sanitara si a perimetrului
de protectie hidrogeologica, elaborata de o societate de specialitate, in
concordanta cu prevederile H.G. nr, 930/2005 si ale Ordinului nr. 1278/2011.

8. Se vor institui si materializa la teren zone de protectie sanitara in jurul
surselor de captare a apei subterane, a constructiilor si instalatiilor aferente